خوشحال خان ایک عالم، شاعر و نثر ہونے کے ساتھ ساتھ صاحبِ سعیت بھی تھا۔ خوشحال خان کے کلام میں تصوف، سیاست، اخلاقیات، جنسیات، حکمت اور سیر و شکار غرضیکہ ہر موضوع پر اشعار ملتے ہیں۔ خوشحال خان نے تنہا پشتو ادب کو جو کچھ دیا ہے، اس سے پہلے کے تمام شعراء و ادباء مل کر بھی اتنا کچھ نہ دے سکے۔

خوشحال خان ضلع پشاور کے کوڑھ نامی قصبے میں ۱۰۲۲ھ/۱۶۱۳ء میں پیدا ہوا، اس کا والد شہباز خان بخل دربار میں منصبدار تھا۔ ایک منصبدار کا بیٹا ہوتے ہوئے اعلیٰ درجے کی تعلیم پائی اور ہندو سپہ گری، تیغ زنی، نیزہ بازی، گھوڑ سواری، پیراکی وغیرہ میں بہارت حاصل کی۔ باپ کی وفات پر خوشحال خان قبیلے کا سردار بنا گیا اور شاہجہاں کی طرف سے منصبدار دارمقرر ہوا۔